
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 902 del 21-12-2023 

 
 

COPIA 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 902 
del 21-12-2023 

 
 
Ufficio: UFFICIO MANUTENZIONI E HARDWARE-SOFTWARE 
Numero di Settore: 399 
 

Oggetto: Determina di ricognizione attività relative all'Avviso PNRR 
finanziato dall'Unione Europea NextGenerationEU, Missione 1, 
Componente 1, Asse 1, Investimento 1.4 "SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE", Misura 1.4.4 ESTENSIONE 
DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITA 
DIGITALE - SPID CIE - CUP: C31F22003570006 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 13/03/2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025 ed il Documento Unico di 
Programmazione triennio 2023-2025; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 15/03/2023 avente ad oggetto: 
"Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023/2025 - Parte Contabile"; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 31/01/2023 di attribuzione dell’incarico di posizione 
organizzativa con delega di funzioni amministrative; 

VISTO l’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul PNRR – 
Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza - Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “SERVIZI 
E CITTADINANZA DIGITALE” – MISURA 1.4.4 “ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE 
PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE - SPID CIE” del 12/09/2023 Finanziato 
dall’Unione Europea – NextGenerationEU 



COMUNE DI PORTO VIRO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 902 del 21-12-2023 

VISTA la candidatura presentata da questo Ente in data 16/09/2022 codice identificativo della 
candidatura n. 47011; 

RICHIAMATA la determina di Settore n. 36 del 03.02.2023 ad oggetto “NOMINA 
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (R.U.P.) BANDO PA DIGITALE 2026 
“MISURA 1.4.4 ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI 
IDENTITA’ DIGITALE- SPID CIE” - MISSIONE 1 COMPONENTE 1 DEL PNRR, 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEL CONTESTO DELL’INIZIATIVA NEXT 
GENERATION EU - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” CUP: 
C31F22003570006”, con la quale è stato nominato RUP il Responsabile del V Settore Lavori 
Pubblici Geom. Mauro Siviero; 

VISTA l’assegnazione del finanziamento con Decreto di finanziamento n. 125 - 1 / 2022 - PNRR: 
Elenco istanze finanziate sull’avviso pubblico “Avviso Misura 1.4.4 “estensione dell’utilizzo delle 
piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE” – CUP C31F22003570006– importo € 
14.000,00, nell’ambito del progetto in oggetto, con la seguente configurazione: 

- INTEGRAZIONE SPID: “attività non finanziabile” in quanto l’ente ha aderito a fondo 
innovazione tramite PEC Protocollo n. 0002880. del 09.02.2021; 

- INTEGRAZIONE CIE: “attività da avviare” erroneamente dichiarato in quanto l’attività 
era “avviata dopo il 1° febbraio 2020 con risorse proprie” in quanto l’Ente ha attivato in 
economia attraverso l’adesione a MyPay di Regione del Veneto come da Determina dell’RTD 
n. 143 del 26.02.2021; 

CONSIDERATO: 
-  che l’attività di integrazione di CIE è stata avviata dopo il 1° febbraio 2020 con risorse 

proprie in quanto l’Ente, tramite personale interno, ha attivato in economia la prima 
integrazione di CIE con i gestionali mediante l’integrazione di MyID con il sistema nazionale 
CIE; 

- inoltre, che questo Ente ha aderito al fondo innovazione tecnologica PEC Protocollo n. 
0002880. del 09.02.2021 in forma aggregata tramite Regione del Veneto e sebbene CIE non 
risulti rientrante tra i servizi finanziati dal medesimo fondo, tra i servizi messi a disposizione 
risulta il prodotto MYID che prevede come da catalogo anche l’accesso mediante CIE, e di cui 
Regione del Veneto ha completato le attività di integrazione tecnica di MyID con il sistema 
nazionale CIE in data 01/03/2021 (nota ANCI Veneto del 21 giugno 2023 Prot. n. 2226 Sez. 
1105); 

-  che l’attività d’integrazione tecnica di MyID con il sistema nazionale CIE è stata completata 
in data 01/03/2021; 

CONSIDERATO che la presentazione della domanda di partecipazione sul portale federazioni 
https://federazione.servizicie.interno.gov.it, è stata effettuata per conto del Comune di Porto Viro in 
modo massivo per tutti gli Enti aderenti al fondo innovazione da Regione del Veneto, come da nota 
ANCI Veneto del 21 giugno 2023 Prot. n. 2226 Sez. 1105 e che l’adesione a MyPay di Regione del 
Veneto come da Determina dell’RTD n. 143 del 26.02.2021; 

RISCONTRATO che il Comune di Porto Viro non risultava iscritto all’interno dell’elenco degli enti 
Federati sul portale https://federazione.servizicie.interno.gov.it per questo motivo è stata presentata 

https://federazione.servizicie.interno.gov.it/
https://federazione.servizicie.interno.gov.it/


COMUNE DI PORTO VIRO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 902 del 21-12-2023 

la domanda di iscrizione in data 03.11.2023 numero pratica CIEID-MNEW7L per procedere con gli 
adempimenti del Bando; 

CONSIDERATO che con affidamento al fornitore Halley Veneto Srl con determina di Settore n. 155 
del 18.05.2022 e stipula del contratto su MEPA mediante trattativa diretta n. 3535739 del 22/05/2023, 
in coerenza con l’avviso, l’ente ha affidato il piano formativo di 25 ore sul protocollo OpenID 
Connect, iniziato il 04.09.2023 e terminato il 16.11.2023, a cui hanno partecipato n. 1 dipendente 
dell’Ente; 

DATO ATTO che: 
- che il Codice Unico di Progetto (CUP) del progetto finanziato con il suddetto Avviso è il 

seguente: C31F22003570006, 
- il progetto rispetta il Regolamento (UE) n. 2021/241, in particolare dell’art. 17, ai sensi del 

quale sono ammissibili le misure avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020, a condizione che 
soddisfino i requisiti di cui al regolamento stesso; 

- il progetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei e 
rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione europea previsto dall’art. 9 del 
Regolamento (UE) 2021/241; 

- la realizzazione delle attività progettuali è coerente con i principi e gli obblighi specifici del 
PNRR e, ove applicabili, ai principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere 
(Gender Equality), della protezione e valorizzazione dei giovani; 

- l’attuazione del progetto prevede il rispetto delle norme comunitarie e nazionali applicabili, 
ivi incluse quelle in materia di trasparenza, tutela dei diversamente abili, parità di trattamento, 
non discriminazione, proporzionalità e pubblicità; 

- sono stati rispettati gli obblighi di cui all’art. 11 dell’Avviso su cui il progetto è stato 
finanziato a valere sul PNRR; 

TUTTO ciò premesso; 

VISTO il Bilancio in corso; 

RICHIAMATO l’art.6 della legge 241/1990, il quale dispone che il responsabile del procedimento 
valuta, ai fini istruttori, le condizioni di ammissibilità, i requisiti di legittimazione ed i presupposti che 
siano rilevanti per l'emanazione di provvedimento; accerta di ufficio i fatti, disponendo il 
compimento degli atti all'uopo necessari, e adotta ogni misura per l'adeguato e sollecito svolgimento 
dell'istruttoria; 

DATO ATTO che del procedimento istruttorio di cui alla presente determinazione è stato informato 
l’istruttore del settore di competenza, il cui nominativo è registrato nel gestionale informatico in uso, 
il quale ha predisposto la proposta di determinazione in oggetto; 

RISCONTRATO che l’istruttore del presente provvedimento non ha comunicato alcun conflitto di 
interessi come previsto dall’art. 16 comma 3 del D.Lgs. 36/2023; 

DATO ATTO: 
- della deliberazione sopra citata per la gestione dei capitoli di spesa, l’art. 107 comma 2 D. Lgs 

267/2000 circa le funzioni e responsabilità della dirigenza, l’art. 183 comma 2 D. Lgs 267/2000 



COMUNE DI PORTO VIRO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 902 del 21-12-2023 

che regola l’impegno di spesa; 
- che la presente determinazione si perfezionerà con la successiva apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che ne determinerà l’esecutività, ai sensi 
dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni di 
cui all’art.147-bis, comma 1, del D.lgs. n.267/2000, e successive modifiche ed integrazioni; 

DETERMINA 

1. Di richiamare a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento quanto in 
narrativa esposto; 

2. di dare atto che le attività relative alla prima attivazione di CIE è avvenuta tramite attività in 
economia a seguito dell’adesione a MyPay di Regione del Veneto come da Determina 
dell’RTD n. 143 del 26.02.2021; 

3. di dare atto che sono state rispettate le tempistiche di realizzazione del progetto come previsto 
dall’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul PNRR – 
Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza - Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 
“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” – MISURA 1.4.4 “ESTENSIONE 
DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE - 
SPID CIE” del 12.09.2023 Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

4. di dare atto che il presente atto non comporta variazioni all’importo del finanziamento; 
pertanto, non sono necessari variazioni degli importi accertati o impegno dispesa. 

5. di dare atto che la presente determinazione non comporta impegni di spesa; 

6. di dare atto che, ai sensi di quanto previsto dagli artt.26 e 27 del Decreto Legislativo 14 marzo 
2013, n.33, si procederà alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet del 
Comune di Porto Viro (Ro), nell’apposita sezione denominata “Amministrazione 
Trasparente”. 

 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il RESPONSABILE 
 F.to Siviero Mauro 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

  



COMUNE DI PORTO VIRO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 902 del 21-12-2023 

 
 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 902 del 21-12-2023 

 
 
Ufficio: UFFICIO MANUTENZIONI E HARDWARE-SOFTWARE 
Numero di Settore: 399 
 

Oggetto: Determina di ricognizione attività relative all'Avviso PNRR 
finanziato dall'Unione Europea NextGenerationEU, Missione 1, 
Componente 1, Asse 1, Investimento 1.4 "SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE", Misura 1.4.4 ESTENSIONE 
DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITA 
DIGITALE - SPID CIE - CUP: C31F22003570006 

 
CIG 9780273898 
________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data 21-12-2023. 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
******* 
 
 Il Responsabile 
 F.to  Luni Marco 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 


